加权平均净资产收益率（％） 27.06% 14.61% 12.45% 15.97%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（％） 10.81% 13.12% -2.31% 11.97%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.81 0.60 35.00% 0.94

 2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减（％） 2009 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 14.29 7.39 93.37% 6.35

资产负债率（％） 38.27% 23.75% 14.52% 21.49%

2.3 非经常性损益项目   单位：元

非经常性损益项目 2011 年金额 2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 -6,617,932.79 -7,078,240.01 13,929,160.89

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免 0.00 2,349,945.00 0.00

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
20,718,205.28 6,023,017.86 13,734,746.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 1,928,250.00 1,091,961.65 0.00

重庆华邦制药股份有限公司 2011 年年度报告（002004）

- 3 -

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融

资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金

融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

342,620.34 1,616,577.57 0.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 5,298.22 536,612.46 832,605.92

其他符合非经常性损益定义的损益项目 172,545,752.11 11,855,505.75 9,873,744.13

少数股东权益影响额 -1,751,438.68 -1,981,438.41 -1,891,066.04

所得税影响额 -3,854,502.90 -973,356.34 -4,481,949.41

合计 183,316,251.58 13,440,585.53 31,997,241.49

三、股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 31,823,272 24.11% 35,493,000 0 0 2,346,659 37,839,659 69,662,931 41.59%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 0 0.00% 35,493,000 0 0 0 35,493,000 35,493,000 21.19%

 其中：境内非国有法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 0 0.00% 35,493,000 0 0 0 35,493,000 35,493,000 21.19%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 31,823,272 24.11% 0 0 0 2,346,659 2,346,659 34,169,931 20.40%

二、无限售条件股份 100,176,728 75.89% 0 0 0 -2,346,659 -2,346,659 97,830,069 58.41%

1、人民币普通股 100,176,728 75.89% 0 0 0 -2,346,659 -2,346,659 97,830,069 58.41%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 132,000,000 100.00% 35,493,000 0 0 0 35,493,000 167,493,000 100.00%

限售股份变动情况表   单位：股

股东名称
年初

限售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

潘明欣 10,717,701 0 3,572,566 14,290,267 高管离职 2012-05-30

吴必忠 1,919,036 0 130,925 2,049,961 高管离职 2012-06-27

于云健 116,217 38,739 0 77,478 任期届满离职 2012-04-11

李生学 0 0 11,959,177 11,959,177 定向发行限售 2014-12-21

王榕 0 0 3,162,823 3,162,823 定向发行限售 2014-12-21

于洁 0 0 3,162,823 3,162,823 定向发行限售 2014-12-21

重庆华邦制药股份有限公司 2011 年年度报告（002004）

- 4 -

母灿先 0 0 2,289,744 2,289,744 定向发行限售 2014-12-21

杨舰 0 0 2,289,744 2,289,744 定向发行限售 2014-12-21

李学锋 0 0 2,075,884 2,075,884 定向发行限售 2014-12-21

张永忠 0 0 1,643,984 1,643,984 定向发行限售 2012-12-21

顾建波 0 0 1,619,405 1,619,405 定向发行限售 2014-12-21

潘建明 0 0 1,421,626 1,421,626 定向发行限售 2012-12-21

王  敏 0 0 1,405,776 1,405,776 定向发行限售 2012-12-21

林吉柏 0 0 1,167,521 1,167,521 定向发行限售 2012-12-21

崔湛欣 0 0 714,672 714,672 定向发行限售 2012-12-21

刘尚钟 0 0 540,139 540,139 定向发行限售 2012-12-21

王  满 0 0 540,139 540,139 定向发行限售 2012-12-21

吴奎华 0 0 489,786 489,786 定向发行限售 2012-12-21

乔  振 0 0 432,727 432,727 定向发行限售 2012-12-21

詹福康 0 0 338,821 338,821 定向发行限售 2012-12-21

王文军 0 0 238,209 238,209 定向发行限售 2012-12-21

合计 12,752,954 38,739 39,196,491 51,910,706 － －

注：表中“解除限售日期”为该股东所持股份按相关规定分批解除限售的首批解除限售日期。

3.2 股票发行与上市情况

经中国证监会发行字[2004]66 号文批准，公司于 2004 年 6 月 7 日首次公开发行人民币

普通股 A 股 2200 万股，面值 1.00 元，发行价格每股 9.60 元。同时，经深圳证券交易所上

[2004]32 号文同意，公司 2200 万流通股（A 股）于 2004 年 6 月 25 日在深圳证券交易所挂

牌交易。

2004 年 9 月，经公司 2004 年第二次临时股东大会审议通过，以公司资本公积金向全体

股东按每 10 股转增 5 股的比例转增股本，股本总额由 8,800 万股变为 13,200 万股。

2011 年 9 月，经中国证券监督管理委员会“证监许可〔2011〕1574 号”文核准，公司

以新增 35,493,000 股股份吸收合并北京颖泰嘉和科技股份有限公司，新增股份于 2011 年 12

月 21 日在深圳证券交易所上市。

3.3 公司股东情况

3.3.1 截至本报告期末股东数量和持股情况   单位：股

2011 年末股东总数 4,367 本年度报告公布日前一个月末股东总数 4551

   前 10 名股东持股情况

[…]

合   计   51,866,961.95 21,345,000.00
[备注 1]报告期内，重庆华邦胜凯制药有限公司与重庆市合川区兰渝铁路建设征地拆迁办公室

签订“兰渝铁路合川段建设项目国有土地上房屋征收货币补偿协议书”，根据协议，重庆华邦胜凯

制药有限公司应收征地拆迁补偿款合计为 58,816,380.46 元，其中：被征房屋及附属设备等（含重

建）共计 53,917,580.21 元，停工损失及提前搬迁奖励等共计 4,898,800.25 元。截止 2011 年 12

月 31 日，公司共收到重庆市合川区国土资源和房屋管理局拨付征地款 30,000,000.00 元。经与重

庆市合川区兰渝铁路建设征地拆迁办公室清理核对，重庆华邦胜凯制药有限公司被征用的资产账面

净值为 23,644,559.41 元。根据相关规定，重庆华邦胜凯制药有限公司对征地拆迁补偿款

重庆华邦制药股份有限公司   财务报表附注

 113

58,816,380.46 元分别进行处理如下：

①对搬迁过程中发生的可移动资产的拆卸、运输、重新安装、调试等支出，以及人员安置、停

工损失等费用性支出以及提前搬迁奖励等共计 4,898,800.25 元的补偿作为与收益相关的政府补助

处理确认为报告期营业外收入-政府补助。

②对因搬迁而被政府收回土地使用权和不可移动固定资产报废等损失的补偿：属于相关固定资

产和无形资产处置所得款项，按照相关资产类会计准则中关于资产处置的规定处理，与所处置的资

产的原账面价值和相关税费之间的差额，计入处置当期损益。由于征地补偿协议并未明确约定拆迁

中处理损失赔偿金额及重建金额，而重庆华邦胜凯制药有限公司又进行重建且重建金额远大于赔偿

金额，故将征地拆迁补偿款 53,917,580.21 元中的 23,644,559.41 元作为资产处置收入处理；将征

地拆迁补偿款 53,917,580.21 元中的 30,273,020.80 元作为企业重新购建土地使用权和房屋建筑

物等无形资产、固定资产的资本性支出给予的补助，作为与资产相关的政府补助处理，确认为递延

收益，并在相关资产使用寿命内平均分配，计入损益。报告期内收到的重庆市合川区国土资源和房

屋管理局拨付征地补偿款 30,000, 000.00 元在现金流量表中 “处置固定资产、无形资产和其他长

期资产收回的现金净额”、“收到的其他与投资活动有关的现金”分别列示 23,644,559.41 元、

6,355,440.59 元。

33.股本

本次变动增减(+、一)
 期初数

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

期 末

数

股份总数 132,000,000.00 35,493,000.00  167,493,000.00

报告期股份变动情况表:   单位：股

本次变动前 本次变动增减(+，-) 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 31,823,272 24.11% 35,493,000 - - 2,346,659 37,839,659 69,662,931 41.59%

1.国家持股   - - -

2.国有法人持股   - - -

3.其他内资持股   35,493,000 35,493,000 35,493,000 21.19%

 其中:境内非国有法人持

股
  - - -

   境内自然人持股   35,493,000 35,493,000 35,493,000 21.19%

4.外资持股   - - -

 其中：境外法人持股   - - -

   境外自然人持股   - - -

重庆华邦制药股份有限公司   财务报表附注

 114

5.高管股份 31,823,272 24.11% 2,346,659 2,346,659 34,169,931 20.40%

二、无限售条件股份 100,176,728 75.89% - - - -2,346,659 -2,346,659.00 97,830,069 58.41%

1.人民币普通股 100,176,728 75.89% -2,346,659 -2,346,659.00 97,830,069 58.41%

2.境内上市的外资股   - - -

3.境外上市的外资股   - - -

4.其他   - - -

三、股份总数 132,000,000 100.00% 35,493,000 35,493,000.00 167,493,000 100.00%

注：公司股本演变及报告期增减变动情况详本附注一第（一）项所述。

34.资本公积

项  目  期初数   本期增加   本期减少   期末数

股本溢价[注 1] 125,409,534.66 1,073,407,444.24  1,198,816,978.90

其他资本公积 [注2] 11,671,064.11 3,376,684.39  15,047,748.50

合  计  137,080,598.77 1,076,784,128.63  1,213,864,727.40

[注 1]股本溢价：2001 年 7 月 31 日经审计的净资产 66,004,524.32 元以 1:1 比例折股，折股后剩

余的净资产部分 4,524.32 元计入资本公积。2004 年发行新股溢价增加资本公积 179,929,459.50 元。

2004 年实施中期分红，资本公积转增股份减少资本公积 44,000,000.00 元。购买子公司少数股权成

本与按照新取得的股权比例计算确定应享有子公司自合并日开始持续计算的可辨认净资产份额之

间的差额 10,603,313.00 元。同一控制下企业合并导致母公司股东权益变动调整 78,863.84 元。报告

期因通过发行股份方式吸收合并北京颖泰嘉和科技股份有限公司增加 1,073,407,444.24 元。经以上

增减变化后股本溢价年末余额为 1,198,816,978.90 元。

[注 2]其他资本公积：本期增减数系被投资单位本期除净利润变动以外的其他权益变动按权益

比例确认的数额及合并环节按权益法的调整数额。

35.盈余公积

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 78,546,463.12 10,067,854.77  88,614,317.89

任意盈余公积

合  计 78,546,463.12 10,067,854.77  88,614,317.89

36 未分配利润